
   
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZION

E:   

DPB004/144 del  11/07/2024 

DIPARTIMENTO:

  

RISORSE  

SERVIZIO: INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI  

UFFICIO: APPALTI OPERE PUBBLICHE  

OGGETTO: Avviso pubblico di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 

36/2023, finalizzata all’eventuale procedura negoziata ex art. 50, comma 1, 

lett c) D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento, la fornitura e la manutenzione di 

un portale integrato per la gestione delle gare telematiche nonché la 

gestione dell’Albo fornitori, per la durata di 36 mesi più eventuale rinnovo 

per ulteriori 12. 

CIG:  

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- Come noto, a partire dal 01 gennaio 2024, ai sensi dell’art.25 del D.lgs.36/2023, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 

tecniche di cui all’art. 26 del suddetto Codice. 

- il contratto in essere, stipulato con la società L&G Solution di Foggia, per la fornitura della 

piattaforma “TRASPARE” per l’espletamento delle gare d’appalto indette dal Servizio Gare 

e Contratti, già oggetto di rinnovo, scade in data 31/08/2024; 

- tale sistema è finalizzato all’espletamento delle gare telematiche ed alla gestione degli Albi 

telematici degli operatori economici per l’individuazione degli offerenti per l’affidamento di 

lavori, forniture di beni/servizi e servizi tecnici di ingegneria e architettura; 

- Con nota prot.n.0232085 del 05.06.2024 lo scrivente Servizio ha comunicato a tutti i Direttori 

e i Dirigenti Regionali circa la necessità di avviare una procedura per l’individuazione di una 

piattaforma di e-procurement che possa prevedere l’utilizzo di ulteriori funzionalità e 

l’estensione all’uso per un maggior numero di utenti che contemperi tutte le esigenze 

dell’Ente; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Servizio Innovazione, Gare e Contratti, unitamente agli altri centri di costo regionali, ha la 

necessità di utilizzare una piattaforma telematica per espletare le gare d’appalto, ai sensi del 

succitato art.25 del D.lgs.36/2023; 

- è intenzione dell’Amministrazione: 



   
GIUNTA REGIONALE 

 

- individuare soggetti idonei all’esecuzione dei servizi indicati in oggetto ai quali sarà 

richiesto, in caso di attivazione della procedura di gara, con lettera invito, di presentare 

offerta; 

- procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento anche in caso di unico 

concorrente partecipante; 

- di non dar seguito, in caso di necessità, all’indizione della successiva procedura negoziata 

relativa al presente avviso; 

- di sospendere, modificare o annullare la presente indagine per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse; 

- nel caso in cui pervengano meno di 5 (cinque) manifestazioni di interesse, di procedere 

alle ulteriori fasi della procedura solo e soltanto tra i soggetti che hanno presentato una 

valida istanza di partecipazione e che siano in possesso dei requisiti richiesti. 

- Il Servizio Innovazione, Gare e Contratti intende affidare i servizi per la gestione delle 

procedure telematiche per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in suo favore, ai sensi 

del D. Lgs. 36/2023, attraverso una piattaforma e-procurement in modalità SaaS., al fine di 

raggiungere i seguenti obiettivi:  

- semplificare ed ottimizzare il processo di affidamento; 

- garantire maggiore trasparenza;  

- migliorare l’efficienza e l’efficacia del processo di procurement;  

- fornire uno strumento che aiuti i fornitori nell’espletamento delle procedure di gara;  

- facilitare le attività di scambio delle informazioni tra la Regione Abruzzo e i suoi 

fornitori;  

- dematerializzare l’iter di gara, con significativi benefici in termini organizzativi e di 

impatto ambientale;  

- disporre di report di monitoraggio;  

 

VISTI: 

gli elaborati prodotti dall’ufficio appalti opere pubbliche: 

- A0_Avviso di manifestazione d’interesse; 

- A1_Domanda di partecipazione; 

- A2_Codice di comportamento; 

- A3_ Patto di integrità dgr703-2015_1; 

- MO - Manifestazione di interesse; 

 



   
GIUNTA REGIONALE 

 

RITENUTO pertanto opportuno, di provvedere alla pubblicazione di un “Avviso pubblico di 

indagine di mercato, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’eventuale procedura 

negoziata ex art. 50, comma 1, lett c) D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento, la fornitura e la 

manutenzione di un portale integrato per la gestione delle gare telematiche nonché la gestione 

dell’Albo fornitori, per la durata di 36 mesi più eventuale rinnovo per ulteriori 12”; 

DATO ATTO, che il codice CIG relativo al presente affidamento sarà confermato con successivo 

atto una volta convalidata la procedura sul portale ANAC e PCP; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Legge Regionale 25-01-2024 n.4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 

regionale 2024); 

VISTA la Legge Regionale 26-01-2024 n.5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 69 del 31-01-2024 avente ad oggetto “Documento 

tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e 

relativi allegati, approvazione”; 

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della sopra citata legge regionale 

14 settembre 1999, n. 77; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa integralmente richiamate 

 

• Di approvare la pubblicazione di un “Avviso pubblico di indagine di mercato, ai sensi 

dell’art. 77 del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’eventuale procedura negoziata ex art. 50, 

comma 1, lett c) D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento, la fornitura e la manutenzione di un 

portale integrato per la gestione delle gare telematiche nonché la gestione dell’Albo fornitori, 

per la durata di 36 mesi più eventuale rinnovo per ulteriori 12”; 

è costituito da un unico lotto per garantire omogeneità della prestazione come segue: 

 



   
GIUNTA REGIONALE 

 
 

n. 

 

Descrizione servizi/beni 

 

CPV 

P (principale) 

S (secondaria) 

 

Importo€ 

 

 

 

1 

PIATTAFORMA DI 

APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE 

DEDICATA ALLE PROCEDURE DI GARA 

PER LA DURATA DI 36 MESI PIÙ 

EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI 

12 

72510000-3  

Servizi di 

gestione 

connessi 

all’informatica 

 

 

 

P 

 

 

 

200.000,00 € 

A) Importo a base di gara (soggetto a ribasso) 200.000,00 € 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze NON soggetti a ribasso 00,00€ 

A)+B) Importo appalto 200.000,00€ 

 

Di approvare gli elaborati prodotti dall’ufficio appalti opere pubbliche: 

- A0_Avviso di manifestazione d’interesse; 

- A1_Domanda di partecipazione; 

- A2_Codice di comportamento; 

- A3_Patto di integrità dgr703-2015_1; 

• MO - Manifestazione di interesse; 

• di dare atto che il codice CIG relativo al presente affidamento sarà confermato con successivo 

atto una volta convalidata la procedura sul portale ANAC e PCP; 

• di nominare Responsabile del Procedimento per il presente affidamento l’Ing. Marco 

Balassone, responsabile dell’ufficio Appalti Opere Pubbliche, in capo alla quale non 

sussistono ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale; 

• di procedere, ai sensi dell’art.1 comma 16 della legge 06/11/2012 n. 190 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione web 

appositamente dedicata “amministrazione trasparente”; 

• di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 28 del D.Lgs.n.36/2023 con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n.33 del 14/03/2013;  

• di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo 

Dott. ing. Fabrizio Pieri. 

 



   
GIUNTA REGIONALE 

 

L’Estensore 

Geom. Carmine Damiani 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Marco Balassone 

(Firmato elettronica mente) 

 

IL Dirigente del 

Servizio Innovazione Gare e Contratti 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 
(Firmato Digitalmente ai sensi artt. 20-21- 24 

D.Lgs. 07/03/2005 n.82 e ss.mm.ii.) 
 

 


		2024-07-11T11:57:26+0200
	FABRIZIO PIERI




